a) criminis 1b. b) commodociori 4. c) Panthaleone 3. 4. d) que deest 3. e) probro 3. f) deest 3. 5.
 g) populus 4. h) evanescere 1b. i) que 3. k) Tunc 4. l) que deest 4. m) recederant 3.

43) archiepiscopum anticipare (cf. a. 1077.). Ita absolute Lucret. V, 658. Varro ap. Non. 70, 13. Plin. Hist. nat. 2, 47.

petuo mansura foret. Hoc vix impetrato, milites suos, quantos ad comprimendos urbanos motus, si qui forte levitate vulgi instaurarentur, sufficere putabat, praecedere in civitatem iubet, secuturus ipse proxima luce, cum eorum qui praecessissent diligentia, ne quid forte insidiarum lateret in civitate, praecavisset. Ea nocte sexcenti^a aut eo
 5 amplius mercatores opulentissimi, ex urbe profugi, ad regem se contulerunt, intercessionis eius opem adversus archiepiscopi^b saevitiam imploraturi⁴⁴. Ceteri ingresso archiepiscopo civitatem, et toto triduo iuxta conductum expectanti, minime se praesentaverunt ad proponendum aliquod satisfactionis genus. Unde indignitatem rei non ferentes episcopi milites, inscio, ut plurimi asserunt, atque inconsulto archiepiscopo, arma rapiunt,
 10 domos incursant, possessiones diripiunt, occursantes partim sternunt, partim captos in vincula coniciunt, et prorsus, ut veritati vel coacto^c assentiamur, multo ferocius quam tanti pontificis existimationi competeret iustae ultionis negotium execuntur^d. Sed gravior morbus acriori indigebat antidoto. Filius supra memorati mercatoris, qui primus seditione inflammaverat populum, et pauci alii luminibus sunt orbat, nonnulli virgis caesi
 15 ac detonsi, omnes gravissimo rei familiaris dampno^e multati atque iusiurandum dare compulsi, quod deinceps archiepiscopo civitatem contra omnium hominum violentiam, quantum consilio et armis possent, vindicaturi essent, et eos qui ex urbe profugerant, quoad digne archiepiscopo satisfecissent, semper pro infestissimis hostibus habituri. Ita civitas, paulo ante civibus frequentissima et post Mogontiam caput et princeps Gallicarum
 20 urbium, subito pene redacta est in solitudinem; et cuius plateae vix capiebant stipata vianantium examina, nunc rarum ostendit hominem, silentio et horrore omnia desiderii quondam ac deliciarum loca possidentibus. Nec futurum hoc dubia significaverant praesagia. Peregrinus quidam ad celebrandam^f palmarum festivitatem illuc ipso anno devenerat. Is vidit^g per somnium^h corvum quendam horrendae magnitudinis per totam
 25 volitare Coloniam, et terribiliter crocitando populum, tali spectaculo attonitum, huc et illuc agitare; supervenire post haecⁱ virum tam veste quam forma praecellentem, qui et corvum horrifico sonitu perstreptentem urbe expelleret, et populum, mente consternatum iamque^h extrema omnia formidantem, cassa formidine absolveret. Cumque a circumstantibus interpretationem somnii horrore concussus quaereret, audivit, quod civitas
 30 propter peccata populi diabolo in potestatem tradita fuisset, sed interventu Georgii^l martiris liberata, instantis iam atque a Deo praedestinati interitus necessitatem evasisset^m.

April.
26.April.
27-29.

Rex, celebrata inⁿ Babenberg paschali solemnitate, in Nourenberg^o perrexit obviam legatis apostolicae sedis⁴⁵. Erant autem hi: mater eius imperatrix, episcopus Ostiensis⁴⁶,
 35 episcopus Praenestinus⁴⁷, episcopus Curiensis⁴⁸, episcopus Cumensis⁴⁹, missi a Romano pontifice, componere si possent, multo iam tempore vacillantem statum Galliarum. Nec tamen cum rege sermonem communicare saepius rogati consenserunt, donec secundum ecclesiasticas leges poenitentiam professus, per iudicium eorum anathemate absolveretur, pro eo quod propter venditas ecclesiasticas dignitates simoniaca hereseos insinulatus
 40 fuisset apud sedem apostolicam. Itaque petierunt verbis Romani pontificis, ut sinodum tenere intra^p Gallias pace episcoporum sinerentur. Vehementer hoc^q abnuerunt omnes episcopi tamquam inusitatum longeque a suis rationibus alienum, nec se huius auctori-

April.
Mai.

a) sexcenta 4. b) episcopi 1b. c) coacti 1. 5? d) exsecuntur 1. 4. exequuntur 1b. exsequuntur 3. e) deest 5. f) celebrandum 3. g) videt 4. h) somnium 1. i) hoc 4. k) que deest 3. 4. l) sancti Georgii 4. m) euasit 3.
 45 n) deest 3. o) ita 4. Nurnberg 3. Nurenberg 1. p) inter 4. q) hec 3. 4. 5.

44) Quos postea anathemate punivit; cf. epistolam ab Annone ad Uotonem Trevirensis scriptam in cod. regio Hannoverano f. 248. W. 45) cf. Gerbert de Rudolpho Suev. p. 35. Legationis huius ipse meminit rex Henricus in dipl. dato 6. Kal. April. a. 1076, quo donationem facit ecclesiae Rueggispergensi in Helvetia: *iubente matre mea Agnete, quae cum apostolici Gregorii legato Geroldo Hostiensis episcopo et cardinalium primo praesens aderat.*
 50 Vid. Schoepflin Hist. Zaringo-Bad. T. V. p. 22. Marianus Scotus ad ann. 1074. legatos indicat tantum duos. Ipse Gregorius etiam duos modo

commemorat in epist. ad Germanos ap. Brunonem c. 72. Cf. Mascov commentar. de reb. imper. R. Germ. sub Henrico IV. et V. p. 52 sq. not. 3. Stenzel I. p. 352 sqq. 46) Geroldus (Gerardus) Ratisbonae in Germania natus, factus Ostiensis episc. a. 1072, captus est ab Henrici militibus, quum legatus ad illum Mediolanum missus esset a Gregorio. Obit Romae d. 6. Dec. a. 1077. 47) Humbertus (Hubertus, Ubertus) cardinalis Praenestinus creatus fuit ab Alexandro II. 48) Henricus. 49) Rainaldus.

April. tatis privilegium ulli alii praeterquam ipsi Romano pontifici unquam delaturos affirma-
 Mai. bant⁵⁰. Siquidem intenderat Romanus pontifex, ut omnes episcopos et abbates, qui sacros gradus precio redemissent, discussione habita, deponeret; iamque hac de causa Babenbergensem episcopum et alios nonnullos ab omni divino officio suspenderat, donec coram venientes inustum sibi crimen hereseos digna satisfactione purgarent. Et rex quidem cupide [hoc^a] volebat odio Wormaciensis episcopi et quorundam aliorum, qui eum bello Saxonico offenderant; quos hac calumpnia involvendo et dignitatis suae detrimenta passuros, spe certissima praesumpserat. Sed quia per legatos res tanta confici posse desperabatur, consulto in audientiam ipsius Romani pontificis dilata est.

Rex, dimissis legatis, non solemniter indictam expeditionem, sed repente ac 10 tumultuario milite⁵¹ collectum exercitum ducere [parabat^b] in Ungariam, comperto, quod Salomon rex Ungariorum a Ioiade, Beli filio, bello impetitus^d et tribus iam praeliis victus, amisso exercitu, vix de regno effugisset. Ut eius miseriae subveniret, et affinitati praestabat, quam tradita illi^e in coniugium sorore sua contraxerat, et utilitatibus propriis, quia magnam ei partem^f regni sui pollicitus fuerat, si eius beneficio^g expugna- 15 tis hostibus in regnum restitueretur. Cumque Ratisponam venisset, insecuta est eum legatio familiarium eius, nunciantium, quod Willehelmus cognomento Bostar⁵² rex Anglorum ab^h archiepiscopo Coloniensi vana pollicitatione illectus, cum magno exercitu adventaret, regni sedem Aquisgrani occupare paratus. Territus rex tam atroci nuncio, ac privatae rei curam externis negociis antehabendam ratus, omissaⁱ in Ungariam expe- 20 ditone, ad Renum concitus remeavit. Pentecosten Mogontiae celebravit, splendide ac populariter ab archiepiscopo Mogontiacensi acceptus atque habitus. Inde cum Coloniensem, ille missis in occursum eius nunciis mandavit, falsam omnino ac scenicis figmentis similem esse fabulam, quam in eum aemuli sui composuissent, hi nimirum qui eum 25 paulo ante urbe expulissent, et nunc ad opprimendum eum, quoniam armis non possent, mendaciis grassarentur; se non ita rationis expertem vel communis commodi negligentem esse, ut in ultionem privatae iniuriae patriam suam barbaris prodere velit, nec ea levitate a puero vitam^j instituisse, ut quisquam sanum aliquid sapiens tam inepta de se suspicari possit^k. Impetrata per legatos coram veniendi copia, in Andernachin^l 30 regi occurrit. Cumque rex de his quae compererat^m severissime quaestionem promulgaret, proditae quidem rei publicae crimen, quod obieciatur, sacramento purgavit. Cetera quae delata fuerant, ait rex, se veteri amicitiae ac pontificali nominiⁿ condonare, nec pro iure suo exostulare velle. Ita non extincto sed interim cohibito furore, Coloniensem processit. Ibi postero die ad iudicandum populo assedit, sperans, per accusationem^o eorum, quos archiepiscopus propter iniurias suas^p poena affecerat, occasionem sibi futuram, ut eum, seditione concitata, rursus civitate exturbaret, vel propter oppres- 35 sionum^q strophas⁵³ responsi veritate^r ac sententiarum gravitate tanquam aranearum telas dirupit^s. Postquam rex innocentia^t eius ac vitae integritate consiliis quoque omnia 40 septa vidit, nec ullum patere locum calumpniae, ad aliud se vertit genus iniuriarum. Exegit ab eo, non precibus quidem ut oportuit, sed imperiosa quadam auctoritate, ut Coloniensibus admissae in se temeritatis veniam daret excommunicatosque ecclesiae reconciliaret, praeterea ut ad firmamentum conservandae erga se in perpetuum fidei sex sibi ex militibus suis obsides daret. Utrumque ille cum magna constantia negavit, obsi- 45 des quidem, quod nullus regum priorum tale quid ab aliquo praecessore^u suo postu-

a) deest 3. 4. 5. b) deest 3. 4. 5. c) deest 3. d) impetus 5. e) sibi superscr. illi 4. f) beneficiis 3.
 g) deest 5. h) obmissa 3. i) deest 4. vitam a puero 1b. k) posset corr. possit 4. l) Andernachen 1. 4. 5.
 Andernaco villa 1b. m) comperat 4. n) nomine 1'. o) occasionem 4. p) deest 4. q) occasionum 4.
 r) veritati 4. s) diripuit 1'. dirupit 1b. t) innocentie 4. u) praecessore 3.

50) Insignis hic locus est propter veterem libertatem ecclesiae Germanicae, et excuti diligentius meretur, quod iam tentavit Schilterus de libertate eccles. Germ. L. IV. c. 2. Mascov. l. c. p. 54. not. 5. 51) tumultuario milite, Liv. 1, 37. 35, 2. 52) i. e. Bastardus. 53) accusationum strophas (i. e. fraudes, dolos, nequitas) tanq. aran. tel. dirupit (cf. a. 1076. 1077). Ita Plin. Ep. 1, 18, 6: Ego aliquam stropham inveniam. De similitudine cf. Plaut. Stich. 2, 2, 25: Deiciamque earum omnis telas.

lasset, excommunicatorum^a autem reconciliationem, quod sine digna poenitentiae satisfactione excommunicatos in ecclesiam recipi leges ecclesiasticae vetarent. Imminebat ille vehementer, comminans omnia se incommoda^b illaturum et cuncta quae illius sint ferro et igne demoliturum. Perstabat hic fixus in proposito, dicens, se mori^c quidem paratum, si ipse cum Coloniensibus conspirasset ad eum interficiendum, sed numquam retinendae vitae studio ab iure^d ad iniuriam declinaturum. Diu anceps erat pugna, et utrorumque milites magna concusserat sollicitudo expectatione, tam tristis spectaculi. Tandem evictus rex ab his quorum consiliis plurimum tribuebat, flexit sententiam, et ait, malle se cum eo beneficiis certare quam maleficiis, et si eum fidum sibi devotum-
 10 que in causis rei publicae experiretur, primum deinceps inter amicos habiturum. Hoc modo reconciliatus archiepiscopo, Aquasgrani^e perrexit, et adversus ea, quae de irruptione barbarorum fama vulgaverat, eam regni partem, quantum poterat, communivit^f.

Ruothardus^g, abbas Herveldensis monasterii, 5. Idus Iunii decessit, vir in sacris scripturis adprime eruditus et sic ad loquendum^h expeditus, ut nemo illa aetate verbum Dei copiosius, nemo subtilius, nemo elegantius tractaret. Alias in observatione sanctae regulae paululum quam mores et tempora expeterent remissior erat. Is miro iudicio Dei, qui quos diligit corripit et flagellat omnem filium quem recipit, ante diem mortis suae sensu defecit, et per continuos duos annos et sex menses frenesi pariter et epilepsiⁱ gravissime vexabatur. Defunctus est autem anno^k integro et sex mensibus exactis posteaquam abbatia se abdicaverat. Quod tamen factum adeo poenitens deflebat, quotiens a stupore atque hebetudine mentis paululum respiraverat, ut ambiguum esset, morbo^l an moerore gravius acerbisque tabesceret.

Mediante Iulio regressum regem de Luterlingia^m Wormaciam iterum adierunt legati regis Ungariorum, orantes obnixè, ut memor affinitatis, memor actae simul a puero aetatis, maturiusⁿ subveniret expulso. Et quia preces tardius movebant privatis occupationibus intentum, datis 12 obsidibus fidem^o ei firmabant^p, quod, si eius beneficio in regnum restitueretur, deinceps ei tributarius dictoque obtemperans foret, et sex ei munitissimas Ungariae civitates in argumentum numquam irrumpendae fidei traderet. Hac mercede redemptus, ilico, missis circumquaque nunciis, principes in expeditionem solemnem indictione evocavit. Sed alii temporis angustias, alii rei familiaris inopiam, plerique quod opes suae bello Saxonico nimium attritae fuissent, item alii aliud excusationis genus obtendentes, omnes pariter militiam detrectabant. Ipse tamen, ne tantum rei publicae commodum, casu^q oblatum, sua ignavia corrumpere, gregario⁵⁴ tantum ac privato milite contentus, infesto exercitu ingressus est Ungariam, et nonnullas eius regiones hostiliter peragravit. Porro Ioas, qui Ungariam occupaverat, comperto eius adventu, summa industria id operam dedit, ut in locis, in quibus irruptio hostium timebatur, nihil homines alimentorum, nihil animalia pabulorum reperirent, et sic ipse cum omnibus^r in quandam insulam, propter locorum difficultatem omnino hostibus inaccessibleem, se contulit. Exercitus regis, qui ad tanti^s belli administrationem nihil sumptuum praeparaverat, gravissima statim laborabat inedia, adeo ut homines plerisque, animalia pene omnia brevi pestilentia et fames consumerent. Qua^t necessitate compulsus rex, nullo insigni facinore perpetrato, Ungaria excessit, et post festum sancti Michaelis Wormaciam reversus, ordinatis ibi pro tempore et copia regni negociis, Ratisponam rediit; dispositum habens, id quod reliquum erat temporis usque ad nativitatem
 45 Domini in peragrando^u Baioariae atque Alemanniae^v civitatibus insumere.

Hildebrandus papa cum episcopis Italiae conveniens iam frequentibus sinodis, decreverat, ut secundum instituta antiquorum canonum⁵⁵ presbiteri uxores non habeant, habentes aut^w dimittant aut deponantur, nec quisquam omnino ad sacerdotium admittatur, qui non in

a) exc. — satisfactione *desunt* 3. b) incomoda 4. c) quidem mori 3. d) iure 4. e) Aquasgrani 3. f) communivit etc. 4. *et ita saepius in fine lineae.* g) ita 4. h) alloquendum 4. i) epilepsi 4. 5. k) *deest* 5. l) an m. an 5. m) luther. 1. 4. n) maturius — privatis *desunt* 3. 4. 5. o) fidei 4. p) firmabat 1. q) casum 4. r) o. suis 1. s) tantam 3. t) Quia 5. u) peragrando 5. v) alemannie 3. 4. w) autem 4. 5.